
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 
 
= 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                             HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: atestarea apartenenţei la domeniul public şi acordul înscrierii în 
cartea funciară a dreptului de proprietate pentru unele parcele de teren în favoarea 
UAT Comuna Brîncoveni 

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în ziua de 
28 mai 2015; 

Având în vedere: 
            -  expunerea de motive nr. 1322/22.05.2015 a primarului comunei Brîncoveni; 
            -  referatul nr. 1323/22.05.2015 al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
            - raportul  nr.  1318/22.05.2015,  al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală 
şi protecţia mediului; 
            - adresa nr. 1309/2015 a firmei SC GAUSS SRL înregistrată la Primăria comunei 
Brîncoveni; 
            - prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

                  -  prevederile art. 1 alin. (4) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c), art 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;    

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. – Se atestă apartenenţa la domeniul public al comunei Brîncoveni, a 
următoarelor suprafeţe de teren: 
                  -  Tarlaua 16, Parcela 1, cu suprafaţa de 2.158 mp, 
                  -  Tarlaua 36, Parcela 1, cu suprafaţa de 5.383 mp, 
                  -  Tarlaua 22, Parcela 210, cu suprafaţa de 207.500 mp, 
                  -  Tarlaua 53, Parcela 6, cu suprafaţa de 1.841 mp, 

Art.2. – Se aprobă înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate, în favoarea 
UAT Comuna Brîncoveni pentrutarlalele și parcelele prevăzute la art. 1. 
          Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

   -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -  Primarului comunei Brîncoveni, 
   -  Viceprimarului comunei Brîncoveni, 

- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Brîncoveni. 

 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Pavel TRUȘCĂ                                            SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                    Cătălin STANA 
 

 

           Brîncoveni, 28 mai 2015 
           Nr. 20 


	HOTĂRÂRE

